[image: image1.emf]

Indicação n° 2110, de 2021

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo senhor governador, João Dória, que inclua as pessoas com transtorno do espectro do autismo (TEA), no grupo prioritário para a vacinação contra a Covid-19.

JUSTIFICATIVA

Segundo o Dr. Erasmo Barbante Casella, Chefe do Departamento de Neurologia Infantil do Instituto da Criança HCFMUSP, as pessoas com TEA (Transtorno do Espectro Autista) têm mais propensões a comorbidades como problemas gastrointestinais, alergias, asma, doença celíaca e outras doenças autoimunes, que poderiam estar associadas às alterações citadas de regulação imunológica”, motivo pelo qual apresento esta Indicação Legislativa, desta forma, atendendo ao pedido que recebi de apoiadores do meu mandato.

Sala das Sessões, em 06/05/2021.

a) Arthur do Val
[image: image1.emf]